Fa questo S. Diacono (a) a se stesso una domanda:

N

da:

(a) *Interrogatio . Quomodo de hereticis scri-*

da: come il mansueto Salmista si ascrive a merito l'odio che portava ai nemici di Dio, quando sta scritto nel Levitico, che non si debba odiare alcun uomo. E risponde immantinentemente, che gli eretici nemici di Dio non sieno Uomini, ma cani, lupi, animali immondi, anticristi.

Guardatevi dunque, se volete che sia perenne il frutto de' nostri ragionamenti, dai libri di costoro, donde non può ricavarsi che contagiosa infezione. Se vi piace la lettura, prendete diletto ne' libri della Bibbia e de' Santi Padri. Queste sono le opere che meritano e meriteranno sin' alla fine de' secoli, a dispetto delle lingue calunniatrici di tanti increduli, le più pregievoli ristampe. Ma le burbanzose produzioni de' falsi saccenti saranno maisempre a guisa di lucciole, che sfavillano per poco nel bujo della notte, e si calpestando quali schi-

ptum legimus Psal. 138. Eos qui oderunt te Domine oderam: alio autem in loco, Levit. 19. Non oderis omnem hominem? Responsio. Hæreticos tanquam blasphemos & Dei inimicos scriptura, non homines, sed canes & lupos, & porcos & anticristos appellat; quemadmodum ait Dominus: Nolite sanctum dare canibus. Et Johannes dicit; quoniam Antichristi facti sunt multi. Hos itaque non oportet amare, neque cum eis versari, aut cum ipsis orare, cibumve sumere, neque in domum eos recipere, neque auxillis dicere; ne pravis eorum operibus communiemus S. Epbr. tom. I. c. 67.

schifosi vermi , tosto che comparisce il giorno della verità .

Guardatevi ancora dal conversare con tal sorte di animali , piúttosto che uomini , e frequentate il consorzio de' buoni , che con timore e coscienza pura servono il Signore . Tenete impresso nell' animo il salutare avvertimento del lodato S. Efrem , con cui dò fine a tutte le passate conferenze , e le cui umili espressioni meglio a me convengono che a quel santo Diacono . Ecco , egli dice (a) , che ri-

man-

(a) *Ecce detecti & confutati sunt stulti ac spurci id genus hominum sermones . Quocirca , fili , cave decipiaris ab iis , qui luxuriose vivunt , cave ab iis qui hypocrisis pelliciant animas instabiles . Eorum autem vestigia contemplare atque sectare , qui cum timore & conscientia pura Domino serviunt . Neque vero haec a me ita dicta putes , quasi me ipsum justum & operibus irreprehensibilem facere velim ; siquidem damnatis operibus & ignominia plenus sum . Sed recordatus eorum quae abs te dicta sunt , tum in quanta pericula incurrant neophyti ex conversatione improba & contumescensione indiscreta , hujus rei gratia his ego verbis uti compulsus sum . Decet namque omnem christianum , aut potius omnem hominem de salute proximi sui anxium esse , atque sollicitum , quoniam inter nos membra sumus . Praecipue autem sine offendiculo ac scandalo ad Dominum confugere oportet , timentes interminationem ejus qui dixit : qui scandaliza-*